वैदिक ग्रन्थहरूको अतिरिक्त महाभारत, रामायण, मार्कण्डेयपुराण, विष्णुपुराण, भविष्यपुराण, ब्रह्मपुराण, अग्निपुराण, गरुडपुराण, सौरसंहिता तथा साम्बउपपुराणहरूका साथै अभिलेख तथा अन्य ग्रन्थहरूमा सूर्यसम्बन्धी वर्णन उल्लेख छन् ।

(४) गुप्ता संवत् १४६(४६६ ई.) को इन्दोर ताम्रलेख

(५) ४७३ ई. को मन्दसौरअभिलेख, (६) शक संवत् ४०२

(४८० ई.) को काठमाण्डू टेबहालस्थित सूर्यमूर्तिको पाद-

पीठ लेख (७) औ सातौं शदी ई. का कवि मयूररचित

सूर्यसतर्क (८) मा सूर्यमूर्तिको प्रतिष्ठापन, स्तुति आदि

आदि वर्णित छन् । छैठौं शदी ई. का वराहमिहिरले

आफ्नो बृहत्संहिता ग्रन्थमा सूर्यसम्बन्धी महत्वपूर्ण जान-

कारी प्रदान गरेका छन् । कृष्णाका छोरा साम्बले सूर्य-

मूर्तिको स्थापना गर्नुको अतिरिक्त त्यसको पुजाहारीमा

साकद्वीपवासी मग ब्राह्मणहरू ल्याई नियुक्त गरेको कुरा

उल्लेखमा आएको छ । (९) उक्त साम्बको नाम वसाढको

खुदाइमा प्राप्त गुप्तकालीन मुहरमा पनि भेटिएको छ (१०) ।

फेरि, सूर्यपञ्चायतन देवताहरूमा एक मानिएको छ (११)

तर, ने. सं. ९६९ (१८४९ ई.) को पशुपति गौशालास्थित

पञ्चायतन देवताहरूको क्रममा सूर्यलाई सम्मिलित

गरिएको छैन । नेपालमा प्राप्त सर्वप्राचीन सूर्य चन्द्र मूर्ति-

हरूमा ललितपुर, कुम्भेश्वर, गैह्रीधाराको चतुष्कोण आका-

रमा कुँ दिएको उत्तर प्राचीन कालीन सूर्यमूर्ति र आठौं, नवौं

शताब्दी ई. को राहु र केनुका मूर्तिसमेत कुँ दिएको देवपा-

टनको धारास्थित सूर्यमूर्ति (१२) तथा ने. सं. ५४७ ,

ने. सं. ५४९ का ल. पु. भण्डारखाल र चकबहिलका

सप्तहंसमा आरूढ चन्द्रमूर्तिहरू (१३) छन् ।

यद्यपि यो निश्चय छ चन्द्रमाको उल्लेख शक संवत् ३८६ (४६४ ई.) को चांगु अभिलेखमै भेटिएको छ (१४) साहित्यिक आधारमा ग्रहबारे उल्लिखित वैदिक समयदेखि नै भएको देखिए तापनि पुरातात्विक आधारमा ग्रहगणबारे उल्लेख प्रथम या द्वितीय शदी ई. देखि भएको कुरा सुनिश्चित छ । महाकवि अश्वघोषविरचित बुद्धचरितम्मा सात ग्रहको उल्लेख भएको (१५) तथा द्वितीय शदी ई.

कालिदास विरचित रघुवंशको श्री मल्लिनाथ टीकामा "तथा हि नक्षत्रैः अश्विन्यादिभिः तागमिः साधारणैः ज्योतिर्भिः ग्रहैः भौमादिमिश्च संकुला अपि रात्रिः चन्द्रमसा एव ज्योतिष्मती, नान्येव ज्योतिष्ठा इत्यर्थः" (२४) उल्लेख भएको पाइएबाट पनि उक्त तथ्यको पुष्टि नै भएको लाग्दछ । नवौं शदी ई. को शुक शुक अभिलेखहरूमा समेत चन्द्र-सूर्यलाई अन्य ग्रहगणहरूबाट छुट्याइएको पाइएको छ । चम्पास्थित शक संवत् ७२३ (८०१ ई.) को "सूर्याचन्द्रस्यौ ग्रहनक्षत्रादभाषा-स्सन्ति तावत् नरके वसन्तुस्म" अभिलेख (२५) यसको लागि उदाहरणस्वरूप छ । यसरी पुरातात्विक आधारमा ग्रहगण बारे उल्लेख खिष्टाब्दीको प्रारम्भमै भएको देखिए तापनि ग्रहहरू कुन कुन हुन् भन्ने कुरामा तत्समय एकमत नभएको सिद्ध छ ।

तर, ग्रहहरूको नाममा नामकरण गरिएका दिनहरूको उल्लेख पाचौं शदी ई.

तत्त्व-ज्ञान-विदो (ऽ) पि यस्य न विदुर्ब्रह्मर्षयो (ऽ) भ्युद्यताः कृत्स्नं यश्च गभस्तिभिः प्रवृत्तैः पु- (ष्णा) ति लोकत्रयम् ।

ग (न्ध) वर्धामरससिद्ध-किन्नर-नरैस्संस्तुयते (ऽ) भ्युत्थितो भक्तभ्यश्च ददाति यो (ऽ) भिलषितं तस्मै सवित्रे नमः ॥ २

—मन्दसोर अभिलेख, मालव संवत् ५२९ (४७२ई.)

हेतूः—उही, पृ. ३००

७. (संव) त् ४०२ राज्ञः श्रीमानदेवस्य सम्यकपाल-यतो महीम् आबादशकुलस्य तिथौ पञ्चदश्यां शुभात्थिना वणिजां सात्थ्यवाहेन गुहमित्रेन (ण) भक्तितः पिण्डकमानि च

—टेबहानस्थित सूर्यमूर्तिको पाठपीठ लेख शक संवत् ४०२ (४८०ई.)

हेतूः—“संस्कृत-सन्देशः” प्रथमे, वर्षे नवमोऽङ्कः, वि. सं. २०१०, पृ. २९

८. श्लोका लोकस्य भूत्यं शतमिति रचिता श्रीमयूरेण
भक्त्या युक्तश्चेतान् पठेद् यः सकृदपि पुरुषः
सर्वपापैविमुक्तः ।

आरोग्यं सत्कवित्वं मतिमतुलबलं कान्तिमायुः
प्रकर्षं विद्यामैश्वर्यमर्थं सुतमपि लभते सोऽत्र सूर्य-
प्रसादात् ॥

हेनूः—भण्डारखालको चन्द्रमूर्तिको पाठपीठ लेखको
लागि “संशोधनमण्डल” द्वारा प्रकाशित “अभि-
लेखसंग्रह” दशौं भाग, २०२०, पृ. ४

चकवहीलको चन्द्रमूर्तिको पाठपीठ लेखको लागि
हेमराज शाक्यद्वारा संकलित “भेडिएवल नेपाल”,
१९७० ई. पृ. ७६

१४. “संवत् ३८६ ज्येष्ठमासे शुक्लपक्षे प्रतिपदि १
(रो) हिपीनक्षत्रयुक्ते चन्द्रमसि मुहूर्ते प्रशस्ते-
भिजिति”,

—चांगुको शिलालेख, शक संवत् ३८६ (४६४ ई.)
हेनूः—इतिहास. संशोधनको प्रमाण प्रमेय (पहिलो
भाग), २०१९ वि. सं., पृ. १०२

१५. हेनूः—माथि टिप्पणी नं. २

१६. हेनूः—दी. सी. सरकारद्वारा संपादित “सेलेक्टड-
न्स्क्रिप्सन्स”, कलकत्ता विश्वविद्यालय, १९५५ ई.
पृ. २०५.

१७. हेनूः—बी. एस. एण्टे लिखित “संस्कृत इंगलिश
डिक्शनरी” मोतीलाल बनारसीदास, १९६८ ई.,
पृ.

पंजाब संस्कृत बुक डिपोट, लाहोर, १९२७ ई. पृ.

२८. हेतूः-माथि टिप्पणी नं. २७

२९. "लोके सोप्यसमो नरेन्द्रयशसा त्वं ज्ञानबुद्धिद्युति-प्रख्याति श्रुतिनीतिकीर्तिगतिभिश्श्रीसम्पदालङ्कृतः

सौम्याङ्गारबृहस्पतीन्दुदिनकृत्वाव्यार्कजैः पालित
श्रीमाञ्छीजयइन्द्रवर्माविहितो देवीप्यने प्रजया ॥"

-चम्पास्थित अभिलेख, शक संवत् ७९७ (८७५ ई.)

हेतूः-आर. सी. मजुमदार कृत "चम्पा", द. पंजाब संस्कृत बुक डिपोट, लाहोर, १९२७ ई. पृ.

३०. हेतूः-गोपीनाथ राव लिखित "इलेमेण्ट्स अब हिन्दू आइकनोग्राफी" मोल १ पाट २, मोतीलाल बनारसीदास, दिल्ली, १९६८ ई., पृ. ३२३

३१. हेतूः-उही, पृ. ३२२-३२३,

"सूर्यश्चन्द्रो मंगलश्च बुधश्चापि बृहस्पतिः ।